benefício a ser pago mensalmente a todos os brasileiros registrados 

no Cadastro Único de Políticas Sociais (CadÚnico) com renda 

familiar per capita de até meio salário mínimo. 

Parágrafo único. A renda mínima emergencial terá valor 

de R$ 300,00 (trezentos reais) por brasileiro, até o limite de R$ 1.200 

(mil e duzentos reais) por família. 

Art. 3º A renda mínima emergencial será paga por pelo 

menos 6 (seis) meses, a partir do mês de abril do exercício de 2020. 

Parágrafo único. É facultado ao Poder Executivo, por ato, 

estender a duração de que trata o caput.

[...]

informais, inclusive os por conta-própria, com renda familiar per 

capita de até meio salário mínimo. 

Parágrafo único. O benefício extraordinário para o 

trabalhador informal terá valor de R$ 300,00 (trezentos reais) por 

trabalhador, até o limite de R$ 1.200 (mil e duzentos reais) por 

família. 

Art. 11. O benefício extraordinário para trabalhador 

informal será pago por pelo menos 6 (seis) meses, a partir do mês 

de abril do exercício de 2020. 

Parágrafo único. É facultado ao Poder Executivo, por ato, 

estender a duração de que trata o caput.